24

PHILOSOPHIAE

PHILOSOPHIAE

B52
.G8
v.2
c.1

009929

1080021748

EX LIBRIS

HEMETHERII VALVERDE TELLEZ

Episcopi Leonensis

H

INSTITUTIONUM
ELEMENTARIUM

PHILOSOPHIÆ

ad usum Studiosæ Juventutis

AB ANDREA DE GUEVARA,

ET BASOAZABAL

GUANAXUATENSI PRESBYTERO.

TOMUS SECUNDUS

COMPLECTENS

LOGICAM, AC METAPHYSICAM.

Editio secunda Veneta secundis Auctoris curis.

VENETIIS

1819.

APUD FORESTI & BETTINELLI.

46325

ALBERDE Y TELLÉG

B52
68

Καταφένεται τίνις φροπαιδία ή Ἐλληνική, σώμα καὶ αὐτῆς φιλοσοφίας θέόδεν ἵκεν εἰς αἰθρωτούς
Φιλοσοφία δέ, καὶ τὸν Σπουδικὸν λεγον, οὐδὲ τὸν Πλάσιονικόν, οὐ τὸν Ἐπικοριώντε, καὶ Αριστοτελικόν. ἀλλὰ δέ τοι ταῦτα παρέκαστη πῶν διένεσσε πότον καλῶς, δικαιοσύνης μετέπειτας ἐπισήμης ἔκδιδάσκοντα, τοῦτο συμπτωτὸν ἐκλεκτικὸν φιλοσοφίαν φημί, ὅταν δὲ αἰθρωτικῶν λογισμῶν ἀποτελεσμοῖ παρεχαρέζειν, ταῦτα τὰ οὐκ αἴποτε θέσα αἴποιμ αὐτόν.

(Κλεμ. Αλεξ. Σβ. Α. κ. ζ.)

Manifestum est igitur, primores illas Graecorum disciplinas unā cum ipsa Philosophia a Deo in homines descendere . . . Philosophiam dico non illam Stoicam, neque Platonicam, Epicuream aut Aristotelicam: sed quæcumque ab his seculis bene dicta sunt, justitiam cum pia scientia docentibus, selectum hoc omne voco philosophiam. Cetera autem, quæ humanis commentis depravarunt, haudquaquam divina dixerim.

Clem. Alex. Strom. lib. I. c. 7.

IN UNIVERSAM PHILOSOPHIAM

PRÆFATIO

Non is sum, qui aliud in fronte libri, aliud de suis operis lectoribus exhibeam. Juventuti me scribere professus sum; juvenum captui, ac prosectori me accommodans: hocque pro virili parte enitar, ut præstem; fortasse etiam nonnulla mei nominis jactura, si, quod minimè intendo, in alicujus sapientis manus hoc opus inciderit. Ille enim jam mos apud plures philosophicarum institutionum auctores invaluit; ut pene obliiti, adolescentium se institutioni scribere professos esse, ea, quæ tradunt vel exercitatis in pulvere philosophico viris negotium facessant. Ego autem neminem nomino, ut quis mihi jure succenseat, tamquam hæc dixerim, ut unum aliquem, aut plures viros doctos sugillemi. Omnes summo honore habeo, ac pro meritis quemque pendo; quin tamen ea, quæ minus militare videntur laudem, aut probem; vel quod maius reprehendendum foret, tamquam servum pecus eorum vestigiis insistam.

Ac mihi quidem ea ratio omnino aliena ad juventutis institutionem in philosophicis visa est; quæ relicto scholarum vetere quæstiones agitandi more, oratoria quadam ac fusa oratione tum probationes exponendo, quum etiam argumenta extri-

A 2

can-

FONDO ESTÉBAN
VALVERDE Y TELLEZ

883924

cando, rudem indigestamque molem juvenum mentibus objicit. Non quod revera sint rudia, & indigesta scripta; imo & concinna, & pulchra, & apte disposita esse, concedere non gravabor exercitatis in philosophia mentibus. Verum si iis, quos rationcinandi arte rudes informandos accipis; aut nondum bene in ea instrudis, tamquam provecto oratorio more quæstiones enodandas proponis; perinde agis, ac si lucis egens mens, quum nulli sua forma maneat; postquam omnia evolvit, cæcoque exemit acervo, dissociata locis, concordi pace ligare, ac in syllogismos rite disponere posset. Sane qui sic se gerit, aut juvenum ignorat indolem; aut juventuti se scribere ostendens, aliud in animo versat, quam juventutis prosectorum.

Hæc autem ideo præfari volui, ne aut ignorare me, quæ alii scripserunt; aut nulla ratione inducūm veterem philosophandi morem tenuisse, aliquis suspicetur. Scimus etiam hodierna consuetudine satis receptum, scripta omnigenæ eruditionis farragine undecumque collecta replere, paginasque continentibus, ac prolixis adnotationibus ad duas tertias operis partes, eoque amplius obducere. Per facile id quidem foret, ut omnes in re litteraria vel parum versati, satis norunt: at merito nobis dici posset: sed nunc non erat his locus. Fortasse in alio scribendi genere hujusmodi litterario pedantismo, ut de calculo algebrico, jure an injuria alii viderint inquietabat Vernejus Lusitanus, locus esse aliquando poterit, dummodone gloriolæ eruditionis captandæ, seū genuinæ scribendi formæ standum sit. Nec tamen hæc ita dicta existimari velim, pe inde quasi auditorum citationibus omnino parcentum

dum

⁵ dum credam: quum & modestiæ sit, sensa propria aliorum dictis confirmare; & grati animi signum, quæ ab aliis didicisti, ipsis accepta reserue. Quod nos passim usurpamus, alieno ore loquentes, quod possemus proprio; non solum ob rationes modo allatas; verum stili etiam variandi causa, quod gratum accidere omnibus non diffidimus.

Quod si quis a me quærat, cuinam potissimum e philosophicis rectis sacramentum nuncupaverim? Clementis Alexandrini verbis huic volumini præfixis responsum satis arbitror, me nullius addictum jurare in verba magistri, ad hasce elucubrandas institutiones accessisse. Fugacem veritatem quo cumque persequi animo sedet, siquando in Academia, Lyceo, Porticu, aut Epicuri hortulis latenter assequi potero; nec Anglos, Gallos, Germanos, Italos adire gravabor, quum spes veri inveniendis apud ipsos affulserit. Recentiorum Peripateticorum hæreses minus agnosco: mihi enim semper visum est, nihil a recta ratione magis dissenum, quam ea de causa sententiam aliquam amplecti, promovere, ac aliis defendendam propondere, quod in schola, in qua prima litterarum rudimenta posui hujusmodi opinamenta veluti scholæ tessera tamquam pro aris, ac focis propugnarentur. „ Hoc autem libiores & solutores sumus, quod integra nobis est judicandi potestas; nec, ut omnia, quæ præscripta, & quasi imperata sint, defendamus, necessitate ulla cogimur. Nam ceteri primum ante tenentur adstricti, quam, quid esset optimum, judicare potuerunt. Deinde infirmissimo tempore ætatis aut obsecuti amico cuidam, aut una alicujus, quem primum audierunt, oratione